Cf. 10a. Très effacée, surtout dans la moitié gauche; manque un fragment supérieur, sur un espace de sept lignes. Palimpseste. Traces indéchiffrables.

25. [nihil quaesiui] = [nihil quaesiuerunt]. Cf. II, 11.

33. du ebinci queperit, cf. IV, 24.

TABLETTE 11a.

(PL. XI)

- [alterum tan]tum uel quanti ea res eo tempore balue-
 35 [rit pro] bictē rei recte dari sine dolo malo dolus
 [malus a]best aberit afuturumque erit istipulatus
 [est] emtor respopondiderunt uigilianus et egip-
 [tia iug]alis eius simulque et secundianus germanu[s]
 [eius u]enditores actum tuletianos anno et die is(upra)s(cri)p(tis) eg[o]
 40 [lucia]nus magister petitus a uigilianus et iugalis ei[us]
 [uendito]res qui litteras nescint signum sum f[a-]
 [ciente] quam pro se quam pro iugalis sue sicuti su-
 [pr]ass(criptum) bendidit omnem pretium accep[it et subscripsi]

Tablette rectangulaire en deux fragments de grandeur très inégale ([127—142]×57×5 et 151×11×5 mm.), le plus petit constituant la partie inférieure de la tablette. Le bois dégradé à droite. La partie gauche de la tablette détruite presque entièrement par le feu sur une largeur d'environ 20 millimètres en moyenne. Palimpseste. Traces de lettres.

39. *is(upra)s(cri)p(tis)*. Le *i* prothétique a été ajouté par le scribe après qu'il eût lié le *e* de *die* à l'*s*.

40. [*lucia*]nus, cf. *infra*, 52.

43. *su/[pr]ass(criptum)*. Ce développement est justifié par XXV, 20 et XXVII, 8.

TABLETTE 11b.

(PL. XI)

signum X bigiliani ego donatus pe[titu-]
 45 s a secundianus germanus eius eo [quod l-]
 ite nescit supter signum fac[ient-]
 es signum X secundanus germanus ei-
 us ego fidentius ad hunc istrumentu inter[fui]
 et signaui ego resti[tutu]s petitus a bictor eo qu[od lit-]
 50 teras nescit ad hunc strumentum interfui et sig[num]
 faciente X signaui ego quodbuldeus ad hunc
 strumentum interfui ego lucianus magister scrib-
 si et subscripsi

Cf. 11a. Très effacée. Palimpseste. Traces de lettres.

45-46. *lite* pour *litteras*.
 49. resti[tutu]s et bictor douteux.
 51. quodbuldeus douteux.

VI

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

15 Septembre 493.

Diptyque.

TABLETTE 12a.

(PL. XII)

istrumentu[m martiali]s in loco gunfiones

Tablette rectangulaire brisée en deux fragments sensiblement égaux (206×42×6 et 206×41×6 mm.), suivant le fil du bois. Palimpseste. Traces probables de plusieurs textes successifs. Début de l'acte qui se poursuit au verso? (Cf. 12b.)

1. On pourrait restituer aussi *istrumentu[m de olibi]s*. — *gunfiones*. Cf. *infra*, 4, 6 et V, 9.

TABLETTE 12b.

(PL. XIII)

anno nono d(omi)ni regis guntamundus sub die sep[tim]o de[cimo k(a)l(endas)o]ctob[re]s] **bend-**

entibus iulius martialis et donatilla iugalis eius [necnon etiam eius et subscri-]
 pturis coram subscribentibus particellam agri in locus qui est in g[un]f[li-]
 5 ones cun bocabulis suis sub dominio fl(aui) gemini catullini flaminis perpetui
 et infantes id est locus qui supradictum est gunfliones in quo sunt plu-
 s minus olibe arbores triginta cinque sitecia arbore una caprificus arb(or)
 una inter adfines eiusdem agri a coro martialis benditor et ianuari[us fo]r-
 tuni ab aquilo supradictus martialis benditor a meridie quintianus ab
 10 africo sup(ra)dictus quintianus et uictor sibe quibus adfinibus cum quibus
 eos solbensisse mostra[runt] benditoribus ex eredictate p[arentum c]um tr-
 ansitis suis hec omnia superius comprehensa hac die eme[runt gemi-]
 nius cresconi et iugalis eius cresconia a s(upra)s(cri)ptis **benditoribus folles**

Cf. 12a. Rebords à droite et à gauche, dus au recreusement de la tablette. Palimpseste. Fin d'acte comme le prouve la mention *ego* dans l'interligne 10-11 sous *dictus*.

2-3. [necnon etiam eius et subscri]pturis d'après VIII, 3.

4-5. g[un]f[li]ones, d'après *infra*, 6.

7. sitecia, cf. IV, 8.

11-12. p[arentum c]um tr[ansitis], d'après XXV, 1.

13. a s(upra)s(cri)ptis benditoribus folles est confirmé par XXV, 2-3, dont le formulaire est analogue.

TABLETTE 13a.

(PL. XIV)

[pecuniae numero quingentos quos folles quingentos cuius rei ss(u)p(ra)-]
 15 iscripte acceperunt [memorati uenditores et secum sustulerunt coram-]
 que signatoribus nicil quesibi ex eode pretio rei ss(u)p(ra)[scriptae quiquam am-]
 plius deberi sibi respondiderunt a pridie quam uende[rent h(abuerunt) t(enuerunt)
 p(ossederunt) iuris]
 eorum omnia fuerunt et ex ac die in nomine emtorum suorum tras-
 tulerunt ut abeant teneant possideant utantur fruantur ipsi ere-
 20 desbe eorum in perpetum et si quis de memoratam rem cum omni [iure ad]
 se pertinenti de quo agitur mentionem questionem facere boluerit suo-
 que iuri probaberit dunc uinci queperit tunc dabit tantum pretium
 [et a]lterum tantum bel quanti ea res eo tenpore baluerit pro bicta rei re-
 [cte da]ri sine dolo malo dolus malus abest aberit afuturumque erit istipula-
 25 [tus est] cresconius emtor et iugalis eius cresconia ispondiderunt

Tablette rectangulaire (207×84×6 mm.). Rebords à droite et à gauche. Légèrement mutilée à l'angle inférieur gauche. Écriture très effacée à gauche et en bas. Palimpseste. Traces de lettres.

14-15. Formule restituée d'après XXV, 3-5. — [quingentos], d'après XXXIII, 15. Ce chiffre étant, parmi ceux qui figurent au nom de Martialis (XXXIII, 3, 5, 8), celui qui convient le mieux en raison du nombre de lettres de la ligne. Cette restitution n'est toutefois pas absolument certaine.

16. *nicil quesibi* = *nihil quaesuerunt*. Cf. II, 11.

17. Formule restituée d'après XXV, 7.

20. Formule restituée d'après XXV, 11.

21. Le *d* de *de quo* tracé sur un *q*.

22. *dunc uinci queperit*. Cf. IV, 24.

TABLETTE 13b.

(PL. XV)

[martiali]s et donatilla iugalis eius benditores actum tuletianos || anno || et die
 [su]prascriptum ego lucianus magister petitus a martialis benditor eo quod
 litteras nescit omnem pretium accepit signum || sum || supter faciente quam pro eo qua[m]
 pro eum quam pro uxor eius donatilla signum X martialis et donatillae
 30 ego quadratianus ad iussu patris mei ianuari ad hunc strumentum interfui
 ego paulinianus ad iussu patris mei quinti qui literas nescit ad hunc istrumentum interfu-
 it ego bictorinus interfui ego lucianus scripsi et subscripsi

Cf. 13a. Palimpseste probablement.

26. [martiali]s, d'après *supra*, 2.

32. bictorinus, très incertain.

VII

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

9 Novembre 493.

Diptyque.

TABLETTE 14a.

(PL. XVI)

istrumentu uictorini nugualis de dibersa loca

Tablette rectangulaire (189×54×4 mm.). Palimpseste. Traces de lettres.

1. Espace de 15 millimètres environ entre *nugualis* et *de*, correspondant à l'emplacement du lien.

TABLETTE 14b.

(PL. XVI)

anno nono d(omi)n(i) regis gunthabundi die u id(us) nobemb(res) uendentibus iulius
 bictori-
 nus nugualis et fotta iugalis eius et subscripturis coram suscribentibus ben-
 diderunt particellas agrorum dibersis locis cum bocabulis suis sub dominio
 5 fl(aui) gemini catullini flaminis perpetui et infantes id es primo in loco in aggarione
 locus qui dicitur in quo sunt gemiones tres abientes olibe arb(ores) uiginti plus
 minus inter adfines eius loci agri a marino hh(eredes) pontiani a meridie cresconius
 emtor ab africo cresconius emtor a coro leporius iaderis cum lateretis aqua-
 ris bergentisque suis cum ad se omnibus pertinentibus it(em) alio in loco in sici-
 10 lione locus qui adpellatur sub quercu abiente olibe arb(ores) quatuor inter

Cf. 14a. Palimpseste. Traces de lettres.

7. hh(eredes), cf. XV, 23.

TABLETTE 15a.

(PL. XVII)

ad fines eiusdem **a septentrione** quintianus ab **oriente** processanus
 a marino faustinus speranti a meridie **hh**(eredes) sorici ab occidente ipsi a coro secundianus
 iaderis et lucianus iannari cum aquaris bel transitis suis cum omnibus
 ad se pertinentibus ques eosdem agros de quo agitur hemerunt hac die gemini-
 15 us cresconius et cresconia iugalis eius a iulio uictorino et fotta iugalis eius
 auri solidum unum obrediacum ponderi plenum quem solidum unum
 in se susceperunt iulius uictorinus et fotta uenditores susceperunt a gemini-
 o cresconio et cresconia emtores suos et nicil quesibi exs eodem pretio quiquam
 amplius sibi deberi respondiderunt ut **h**(abeant) **t**(eneant) **p**(ossideant) utantur fruanturque
 ipsi

Tablette rectangulaire (185×52×4 mm.). Le bord supérieur endommagé, surtout dans la moitié droite. Palimpseste. Traces de lettres.

11. Lecture très incertaine en raison de l'état matériel du bord de la tablette.
12. *hh*(eredes), cf. XV, 23.
13. *obrediacum* pour *obryziacum*. Cf. II, 8.
18. *nicil quesibi* = *nihil quaesierunt*. Cf. II, 11.

TABLETTE 15b.

(PL. XVII)

20 heredesbe eius in perpetuo et si quis de eosdem agros de quo agitur suum
 esse dixserit au questionem facere boluerit thuc dabit pecuniam tantam
 et alterum tantum bel quanti res eo tempore baluerit euicte res queperit
 actum in f(un)d(o) tuletianense stipulati sunt s(u)pp(ra)ss(cripti) cresconius et cresconia em-
 25 a uictorinus et fotta uenditores qui litteras nescit hunc strumentum ab ip-
 sis dictatum sicuti suppra uendiderunt omnem pretium acceperunt q[uam]
 pro eis suscripsi signum sum facturis signum X uictorini signum X f-
 [ottae] ego secundianus ad hunc strumen[tum interfui]

Cf. 15a. Le bord inférieur endommagé. Palimpseste. Traces de lettres. Peut-être faut-il lire *ss*, *sc* ou *se* dans l'intervalle 23-24.

22. *euicte res queperit*, cf. IV, 24.

28. Lacune possible d'une vingtaine de lettres *in fine*. La lecture de cette dernière ligne est très incertaine pour les mêmes raisons que *supra*, 11.

VIII

ACTE DE VENTE : BIENS-FONDS.

19 Novembre 493.

Diptyque.

TABLETTE 16a.

(PL. XVIII)

restituti de olibe de post centenariu

Fragment de tablette, rectangulaire (226×32×5 mm.), dont il manque la partie inférieure. Rainure de 15 millimètres environ dans la moitié droite; peut-être l'emplacement du lien. Palimpseste. Traces de lettres. Original disparu.

TABLETTE 16b.

(PL. XVIII)

annu nonu d(omi)ni regis guntamundus die tertiu decimu calendas decembres bendentibus
 iulius
 quoduuldeus et restitutus filius eius et donata iugalis eius necnon etiam eius et subiscripturis
 cora-
 m subiscribentibus particellam agri in locus qui est post centenariu cun bocabulis suis sub do-
 5 minio fl(aui) gemini catullini flaminis perpetui et infantes id est locus qui supradictum est
 post centenariu gemionem unum ubi abentur olibe arb(ores). dece et **septe** inter adf[ines e-]
 iusde
 [agri]
 [siue quibus adfinibus cum quibus eos sol-]
 • [uensisse monstrarunt uenditores ex hereditate parentum cum transitis suis haec omnia
 superius]
 10 [comprehensa hac die emerunt geminius cresconius et cresconia iugalis eius a s(upra)-
 s(cri)ptis uenditoribus]
 [folles pecuniae numero quos folles cuius rei]

Cf. 15a. Manque la partie inférieure (5 lignes). Palimpseste. Traces de lettres.

7-11. Restitution d'après VI, 10-14. Sur cette restitution, cf. V, 1-5. Le nom des acheteurs d'après *infra*, 19-20. Le montant de la vente n'a pu être déterminé même de manière conjecturale.

TABLETTE 17a.

(PL. XIX)

ss(u)p(ra)iscripte acceperunt memorati benditores et secum sustulerunt [coramque signat-]
 oribus nichil quesibi hex eode pretio rei ss(u)p(ra)iscripte quiquam anplius debere s[ibi res-]
 pondiderunt || a [pridi]e antequam uenderent h(abuerunt) t(enuerunt) p(ossederunt) iuris
 eorum omnia fuerunt || et hex ac die in nomine emtoru suoru transtulerunt ut abeant ten-
 15 eant possideant utantur fruantur ipsi eredesbe eoru in perpetu et si quis de memo-
 ratam rem [cum omni] iure ad se pertinenti de quo agitur mentione questione facere
 boluerit sui que iuri probaberit dunc uinci queperit thunc dabit tantum pretium et
 alterum tantum bel quanti ea res eo tempore baluerit pro ea bicta rei recte dari sine
 dolo malo dolus malus abest aberit afuturumque erit istipulatus cresconius et cres-
 20 conia iugalis eius emtores ispopondiderunt quoduuldeus et restitutus filius eius
 et donata iugalis eius benditores hactum tuletianos anno et die ss(u)p(rascriptis) ego
 quoduul-

Tablette rectangulaire brisée en deux fragments à peu près égaux (226×36×4 et 226×32×4 mm.), suivant le fil du bois. Écriture effacée dans le coin supérieur droit. Palimpseste. Sans doute début d'acte s'il faut bien lire *anno* dans le coin supérieur gauche. Original disparu.

13. *nichil quesibi* = *nihil quaesiberunt*. Cf. II, 11

14. *hex ac* pour *ex hac*.

16. *cum omni*, d'après XXV, 11.

17. *dunc uinci queperit*, cf. IV, 24.

TABLETTE 17b.

(PL. XIX)

d[e]us [re]stitutus ac issup(r)ass(cripta) uxor eius bendimus et omnem pretium accepi-
 [mus et] subiscripsimus signum [X] quodbuldeu[s] ego inulus ad hunc
 [instrumentum in]terfui ego pa[ulinius] petitus a] quintiano qui litteras nescit
 25 signum facien[te] signum X quintianus ego lucianus hoc instrume[ntum scripsi]
 et subiscribsi

Cf. 17a. Palimpseste. Traces de mots en bas de la tablette : *tunc dabit, uel*, etc... qui ne permettent pas de reconstituer de façon certaine le formulaire employé, mais autorisent à penser que cette face portait la suite de l'acte commencé sur le recto de la tablette.

25. La lecture *lucianus* est confirmée par les analogies paléographiques avec V, VI et XXV, dus à ce même scribe.

IX

ACTE DE VENTE : OLIVIERS.

12 Janvier 494.